cả nước, tập trung chủ yếu ở Nam Bộ, như: Tây
Ninh, Long An, Bến Tre, thành phố Hồ Chí Minh, Đồng
Tháp, Tiền Giang, Cần Thơ, Vĩnh Long, Kiên Giang, Cà
Mau, An Giang, v.v...

5. Phật giáo Hòa Hảo

Phật giáo Hòa Hảo do ông Huỳnh Phú Sổ (tín đồ suy
tôn là Đức Huỳnh Giáo chủ) sáng lập ngày 18/5 năm Kỷ
Mão (1939) tại làng Hòa Hảo, quận Tân Châu, tỉnh Châu
Đốc (nay là thị trấn Phú Mỹ, huyện Phú Tân, tỉnh An Giang).

Phật giáo Hòa Hảo thờ Phật nhưng không thờ tượng
cốt, tranh ảnh. Biểu tượng của Phật giáo Hòa Hảo là tấm
vải màu dà (Trần Dà) với quan niệm Phật tại tâm, tâm tức
Phật.

phố trên cả nước; 04 chức việc là thành viên của Ban Điều
phối Giáo hội.

15. Đạo Bửu Sơn Kỳ Hương

Đạo Bửu Sơn Kỳ Hương do ông Đoàn Minh Huyên
khai lập vào năm 1849 (năm Kỷ Dậu) tại Cốc ông Đạo
Kiến (nay là Tây An cổ tự, xã Long Kiến, huyện Chợ Mới,
tỉnh An Giang).

Giáo lý của đạo Bửu Sơn Kỳ Hương là “Tu nhân - học
Phật” và thực hành việc báo đáp “Tứ đại trọng ân” (Ân
Trời Phật, Ân Quân Vương, Ân Cha mẹ, Ân Sư phụ), sau
này Tứ ân được hiểu là: Ân Tổ tiên Cha mẹ, Ân Đất nước,
Ân Tam bảo và Ân Đồng bào nhân loại.